1

证券代码：601888      证券简称：中国国旅     公告编号：临2019-031

中国国旅股份有限公司

关于参与发起筹建中国旅游财产保险股份有限公司

暨关联交易的公告

重要内容提示：

投资标的名称：中国旅游财产保险股份有限公司（暂定名，最终以工商局

核准的名称为准，以下简称“中旅财险”）

投资金额：中国国旅股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东中国旅游

集团有限公司（以下简称“中国旅游集团”）拟出资人民币 28,330 万元，持股比例

为 28.33%；公司拟出资人民币 5,000 万元，持股比例为 5.00%。本次对外投资构成

关联交易。

 特别风险提示：本次对外投资须经中国银行保险监督管理委员会（以下简

称“中国银保监会”）批准或核准，尚存在较大的不确定性，敬请广大投资者注意投

资风险。

一、对外投资暨关联交易概述

为进一步落实国家产业政策，促进旅游保险与公司主营业务相互嵌入，满足人

民日益增长的旅游服务保障要求，公司拟与控股股东中国旅游集团及其他 4 家非关

联企业共同发起筹建中国旅游财产保险股份有限公司，注册资本为人民币 10 亿元，

其中控股股东中国旅游集团拟出资人民币 28,330 万元，持股比例为 28.33%；公司

拟出资人民币 5,000 万元，持股比例为 5.00%。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

中国旅游集团为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关

规定，上述共同投资行为构成关联交易，本次交易无须提交股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

中国旅游集团系公司控股股东，为公司关联法人，双方具有关联关系。

（二）关联方概况

公司名称：中国旅游集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册地址：海南省海口综合保税区跨境电商产业园国际商务中心 217

法定代表人：万敏

注册资本：人民币 1,580,000 万元

经营范围：经营管理国务院授权范围内的国有资产；旅游、钢铁、房地产开发

经营及物流贸易的投资、管理；旅游景点、主题公园和度假村、高尔夫球会、旅游

基础设施的建设、规划设计和经营管理；旅游信息服务；旅游商品的零售和批发；

组织文化艺术交流；承办会议及展览；各类票务代理；广告业务制作、发布；饭店

的投资和经营管理、受托管理、咨询；房地产开发与经营；物业租赁、物业管理；

出租商业用房；国际国内货运代理；货物分包、仓储；技术开发、销售、服务、咨

询；进出口业务。(一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文

件经营)（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。)

股权结构：国务院国有资产监督管理委员会持有中国旅游集团 100%的股权。

主要财务指标：截至 2018 年 12 月 31 日，中国旅游集团经审计（合并口径）的

总资产为人民币 1,008.16 亿元，净资产为人民币 436.45 亿元，2018 年度营业收入为

人民币 669.39 亿元，净利润为人民币 46.79 亿元。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易名称和类别

3

本次交易系公司与关联法人中国旅游集团及其他 4 家非关联企业共同投资形成

的关联交易。

（二）拟参与发起筹建的标的公司基本情况

公司名称：中国旅游财产保险股份有限公司

企业性质：股份制

注册地址：海南省海口市

注册资本：人民币 10 亿元

经营范围：机动车保险，包括机动车交通事故责任强制保险和机动车商业保险；

企业/家庭财产保险及工程保险；责任保险；船舶/货运保险；短期健康/意外伤害保

险；信用保证保险；上述保险业务的再保险业务；上述保险业务及再保险业务的服

务与咨询业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；经中国银保监会批准的

其他业务。

拟定的股权结构：中国旅游集团拟出资人民币 28,330 万元，持股比例为 28.33%；

公司拟出资人民币 5,000 万元，持股比例为 5.00%；其他 4 家非关联企业合计拟出

资人民币 66,670 万元，合计持股比例为 66.67%。

目前发起设立中旅财险尚处于筹备阶段，尚未获得中国银保监会的核准，亦尚

未办理工商注册登记手续，以上信息均应以中国银保监会及工商行政管理机关的最

终核定为准。

四、关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司参与发起筹建中旅财险，既是落实国家产业政策、履行社会责任的重要举

措，也是落实国家《“十三五”旅游业发展规划》的具体体现，有利于丰富和创新

旅游特色保险产品和服务，推进中国旅游保险业转型升级，完善和丰富中国保险市

场体系，促进旅游产业的健康可持续发展。

公司参与发起筹建中旅财险，有利于将旅游保险与公司客户资源、服务等相互

嵌入，推进产融协同，有利于公司免税业务的发展。本次对外投资使用的是公司自

有资金，是在确保公司日常运营和资金安全的前提下实施的，不会对公司主营业务

4

造成不利影响。此外，中旅财险尚处于筹划阶段，正式实施尚需进一步磋商，且尚

需获得中国银保监会的核准，预计短期内对公司财务状况和经营成果的影响较小。

五、关联交易应当履行的审议程序

（一）2019 年 8 月 29 日，公司召开第三届董事会第二十三次会议，审议通过

了《关于公司参与发起筹建中国旅游财产保险股份有限公司的议案》。在审议该关

联交易时，3 名关联董事回避表决，非关联董事一致同意上述议案。参加表决的董

事人数符合法定比例，会议的召开及表决合法、有效。

（二）独立董事就本次关联交易出具了关于同意将本次关联交易议案提交公司

董事会审议的事前认可意见，并发表如下独立意见：公司参与发起筹建中旅财险，

有利于将旅游保险与公司客户资源、服务等相互嵌入，推进产融协同，有利于公司

免税业务的发展；本次投资符合公司与全体股东的利益，不存在损害公司及其他非

关联股东特别是中小股东利益的情形；本次关联交易中，交易各方均以现金出资，

按出资比例确定股权，不会对公司的独立性构成影响；审议本次关联交易的董事会

的召开、表决程序符合相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定，关联董

事在表决时进行了回避，表决结果合法、有效；同意该关联交易事项。

（三）本次对外投资须经中国银保监会批准或核准。

六、对外投资的风险分析

（一）审批风险。截至本公告日，公司拟参与发起筹建中旅财险的对外投资事

项尚处于筹划阶段，发起人协议尚未签署，且中旅财险的筹建、设立事项尚需中国

银保监会等有权部门批准，存在不确定性。公司将按照后续进展情况及时履行相应

程序和信息披露义务。

（二）短期盈利风险。作为保险公司，中旅财险的开办和收入实现需要一定周

期，产生盈利所需的时间可能较长，投资收益可能在中旅财险稳健发展后逐步实现，

本次投资存在短期内不能获得投资收益的风险。

（三）竞争风险。随着海南自贸区（港）建设的深入，将逐步放开对外资保险

公司的准入限制，国内外具备实力的保险公司将扩大在海南市场的投资及业务开展，

5

新成立的保险公司可能面临新市场格局下的竞争风险。

七、备查文件

（一）中国国旅股份有限公司第三届董事会第二十三次会议（现场结合通讯方

式）决议

（二）中国国旅股份有限公司第三届监事会第十一次会议决议

（三）公司独立董事关于关联交易事项的事前认可意见

（四）公司独立董事关于关联交易事项的独立意见

特此公告。

中国国旅股份有限公司董事会

二〇一九年八月三十一日